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Abstrakt

Principy cílené biologické klinické léčby metastatického renálního karcinomu zahrnují

především inhibitory membránových tyrozin-kinázových receptorů VEGFR a intracelulární kinázy

mTOR. V nejnovějších léčebných režimech se objevují také blokátory imunitních kontrolních bodů

buněk imunitního systému. Detailní molekulární charakterizace nádoru je nezbytná nejen pro aplikaci

stávající terapie, ale i pro vývoj nových léčiv cílících specifické molekulární dráhy buněčné signalizace

nádorových buněk.

Práce se zaměřuje na popis signálních drah VEGF a mTOR u metastatického renálního

karcinomu a shrnuje validované klinické biomarkery používané pro stanovení diagnózy a stratifikaci

pacientů při léčbě mRCC. Zároveň nabízí náhled na současné experimenty, které se zabývají nalezením

nových specifických molekulárních biomarkerů, jež by v budoucnosti mohly posunout diagnostiku

směrem k personalizovanému přístupu v léčbě karcinomu ledvin a nádorů obecně.

Klíčová slova

renální karcinom, biologická léčba, buněčná signalizace, mTOR, VEGF, angiogeneze, metabolismus,

imunitní kontrolní body, stratifikace pacienta, personalizovaná medicína

Abstract

Principles of targeted biological treatment of metastatic renal cell carcinoma include mainly

inhibitors of the tyrosine kinase receptors VEGFR and inhibitors of intracellular mTOR kinase. Across

the new healing regimes there are the blockades of immune checkpoints of the immune system cell.

Detailed molecular characterization of tumor is necessary not for only aplication of medicaments, but

also for the development of drugs that target specific molecular pathway of cell signalization of the

carcinoma cells.

The work is focused on the description of the signaling pathway mTOR and VEGF in metastatic

renal cell carcinoma. It summarizes all validated clinical biomarkers which are used to diagnose and

stratify patients for the treatment of mRCC. It also offers insight into the present experiments that are

finding new specific molecular markers. That may be the future solution for customized approach in the

treatment of renal carcinoma an tumors in general.

Keywords

renal cell carcinoma, biological therapy, cell signaling, mTOR, VEGF, angiogenesis, metabolism,

immune checkpoints, patient stratification, personalized medicine

Seznam zkratek:

Akt protein kináza B protein kinase B

ASR věkově standardizovaná incidence Age-standardised rate

ccRCC světlobuněčný renální karcinom clear cell renal cell carcinoma

CEC cirkulující endotelové buňky circulating endothelial cell

CTLA-4 cytotoxic T-lymphocyte

associated protein 4

DAG diacylglycerol

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor epidermal growth factor receptor

FGFR receptor pro fibroblastový růstový faktor fibroblast growth factor receptor

FKB12 FK506 vazebný protein 12kDa FK506 binding protein 12kDa

GAP GTPase-activating protein

GPCRs receptory spřažené s G proteiny G protein – coupled receptors

HFSR syndrom palmoplantární erytrodysestézie hand-foot syndrom

HGF hepatocytární růstový faktor hepatocyte growth factor

HIF-α hypoxií indukovaný faktor alfa hypoxia-inducible factor alfa

HS heparan sulfát

HSPG proteoglykany hearan sulfátu heparan sulfate proteoglycans

HT hypertenze

chRCC chromofobní renální karcinom chromophobe renal cell carcinoma

IGF-1R receptor pro inzulinu podobný růstový insulin-like growth factor 1 receptor

faktor 1

IL-6 interleukin 6

IL-8 interleukin 8

LDH laktátdehydrogenáza

LOH ztráta heterozygozity loss of heterozygosity

miRNA mikro RNA

MMP-2 metaloproteináza-2

MMP-9 metaloproteináza-9

mRCC metastatický renální karcinom metastatic renal cell carcinoma

mTOR mechanistic target of rapamycin

NRP1 neuropilin 1
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NRP2 neuropilin 2

OS celková doba přežití overall survival

PD-1 programmed death-1

PDK1 pyruvátdehydrogenáza-kináza 1 pyruvate dehydrogenase kinase 1

PFS doba přežití bez progrese progression free survival

PHD polyhydroxyláza

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza phosphoinositide 3-kinase

PIP2 fosfatidylinositol 4,5- bisfosfát phosphatidylinositol-4,5-

bisphosphate

PIP3 fosfatidylinositol-3,4,5-trisfosfát phosphatidylinositol-3,4,5-

trisphosphate

PKC protein kináza C

PLCγ fosfolipáza Cγ

PRCC papilární renální karcinom papillary renal cell carcinoma

RR procento odezvy response rate

SEMA 3 semaforiny třídy 3 class 3 semaphorins

SH2 homolog strukturní domény 2 kinázy Src Src-homology 2 domain

SHP-2 Fosfatáza 2 obsahující SH2 doménu SH2 domain-containing protein

tyrosine phosphatase

SNPs jednonukleotidové polymorfismy single nucleotide polymorphisms

Src protoonkogenní protein tyrosin kináza Src proto-oncogene tyrosine-protein

kinase Src

TIMP-1 tkáňový inhibitor metaloproteinázy 1 tissue inhibitors of

metalloproteinases-1

TKI tyrosin kinázový inhibitor

TKR tyrosin kinázový receptor

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor vscular endothelial growth

factor

VEGFR receptor vaskulárního endoteliálního vascular endothelial growth factor

růstového faktoru receptor

VHL von Hippel-Lindau
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1 Úvod

Renální karcinom je dvanáctou nejčastější rakovinou. Zastupuje 2-3% všech maligních nádorů.

Ovšem Česká republika zaujímá první místo na světě v incidenci rakoviny ledvin. Muže tato nemoc

postihuje dvakrát častěji než ženy. V roce 2012 bylo v Evropě diagnostikováno 84 400 případů s tímto

onemocněním, zatímco mortalita nádorů ledvin byla 34 700 (Ferlay et al. 2013).

V průběhu vývoje a růstu nádoru prodělává řízení buňky specifické změny, které jsou

charakteristické pro nádorové buňky. Jedná se o soběstačnost v růstových signálech, necitlivost

k signálům zastavující růst, vyhnutí se buněčné smrti, získání neomezeného dělícího potenciálu,

vyvolání angiogeneze, aktivace tkáňové invaze a schopnost metastazování, mechanismy změny

energetického metabolismu buňky a schopnost nádorových buněk vyhýbat se imunitnímu systému

(Hanahan a Weinberg 2011). Práce se zaměřuje na molekulární mechanismy, které hrají zásadní roli

v angiogenezi a změnách metabolismu.

Jeden z nejdůležitějších molekulárních mechanismů, který je pozměněn v renálním karcinomu,

je právě patologický proces angiogeneze, přispívající k jeho vývoji a metastazování. Signalizace

vedoucí k angiogenezi je vyvolána vazbou růstových faktorů na transmembránové tyrozin-kinázové

receptory (TKR) (Olsson et al. 2006).

Druhou stěžejní signalizační dráhou, na kterou se práce zaměřuje, je signalizace vedoucí k

aktivaci mTOR (mechanistic target of rapamycin) kinázy. Její aktivace je závislá na přísunu živin,

informaci z růstových signálů a kontroly buněčného cyklu. Léčiva, která jsou zaměřena na inhibici

mTOR kinázy, tlumí především signalizaci vedoucí k proliferaci, přežití buňky a angiogenezi. Jsou

indikovány při pokročilém onemocnění metastatického renálního karcinomu (Sabatini 2006).

Při rozhodování o léčbě metastatického renálního karcinomu (mRCC) v klinické praxi je

důležitá souhra několika faktorů. Lékař se řídí oficiálními aktuálními doporučeními – “guidelines“

Evropské urologické asociace (European Association of Urology), specifickým profilem pacienta,

který zahrnuje vyhodnocení stadia nemoci, a dále i dostupností doporučovaných léčiv, kde hraje roli

nezbytné schválení léčiva Státním ústavem pro kontrolu léčiv a úhradou látek pojišťovnou (Ljungberg

et al. 2015). V neposlední řadě hraje roli informovanost lékaře o nových možnostech a trendech v léčbě,

například ve zvážení zařazení pacienta do klinické studie.

V současné době, je mRCC léčen především cílenou biologickou léčbou. Podstatou této léčby

je přesné zacílení a inhibice nádorových buněk a jejich molekulárních mechanismů. V klinickém

nastavení léčby jsou registrovány čtyři látky inhibující TKR, jedna látka inhibující růstový faktor a dva

inhibitory m-TOR kinázy (Ljungberg et al. 2015).
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Vyhlídkou do budoucna v léčbě nádorů ledviny je imunoterapie, spočívající v aktivaci


[…]


bylo zjištěno signifikantní zvýšení CEC, a to ze 40 ±44 CEC /ml na 111 ±61 CEC/ml. U pacientů se

slabou odpovědí v PFS nebylo zaznamenáno signifikantní zvýšení hladiny CEC. (Gruenwald et al.

2010).

5.1.1.6 Sérová hladina cytokinů a angiogenních faktorů

V roce 2012 byly identifikované plazmatické biomarkery, jejichž koncentrace v plazmě větší

než medián, měla statisticky významnou souvislost s kratším PFS při léčbě pazopanibem. Tyto

konkrétní plazmatické biomarkery IL- 8 (p=0,006), osteopontin (p=0,0004), hepatocytární růstový

faktor (HGF) (p=0,010) a tkáňový inhibitor metaloproteinázy 1 (TIMP-1 ) (p=0,006) mají velký

potenciál jako ukazatel predikce při léčbě pazopanibem. Ve skupině dostávající placebo byly vysoké

koncentrace interleukin 6 (IL-6) (p<0,0001), IL-8 (p=0,002), osteopontin (p<0,0001) prognosticky
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asociovány s kratším PFS. Jediný potenciální prediktivní biomarker pro léčbu pazopanibem byl IL-6

(p<0,0001), protože jeho vysoká koncentrace byla asociována s delším PFS při podávání pazopanibu

(Tran et al. 2012). Později byla identifikována nižší hladina angiopoetinu-2 a vyšší hladina matrixové

metallopoteinázy-2 (MMP-2) jako biomarker celkově příznivé odpovědi (Motzer et al. 2014).

5.1.2 Molekulární biomarkery a odpovědi na léčbu mTOR inhibitory

Pro nalezení prediktorů po odpovědi na léčbu mTOR inhibitory nebylo dosud publikováno velké

množství studií. Předpokládá se, že nadměrná exprese dílčích komponent dráhy PI3K/Akt/mTOR by

mohla být profilem příznivé odpovědi na léčbu látkami odvozených od rapamycinu.

Ve studii publikované v roce 2007 bylo upozorněno na možnou souvislost mezi zvýšenou expresí

fosforylované S6K a Akt a lepší odpovědí na léčbu temsirolimem. Studie však byla provedena pouze na

dvaceti pacientech a pro spolehlivější výsledky je potřeba navazujícího výzkumu (Cho et al. 2007).

Dále byl zkoumán prediktivní význam PTEN a HIF1α na léčbu temsirolimem. Nebyly zde zjištěny

žádné signifikantní výsledky (Figlin et al. 2009).

V roce 2012 byla zjišťována prediktivní hodnota LDH jako prediktivního biomarkeru při léčbě

temsirolimem. U pacientů s LDH vyšší, než je horní hranice normy bylo pozorováno signifikantní

zlepšení v OS při léčbě temsirolimem. Medián OS byl 6,9 měsíců oproti 4,2 měsícům (p<0,002)

(Armstrong et al. 2012).

I přesto že současný výzkum se zbývá především hledáním signifikantních biomarkerů

predikujících léčebnou odpověď, jejich validace v praxi je problematická a jsou zde překážky, které se

týkají oblastí i mimo samotný proces vědeckého výzkumu. Zahrnují především nákladnost a

zdlouhavost celého procesu. Rovněž zahrnují zájem výrobce léku o propojení s firmou molekulární

diagnostiky. A v neposlední řadě je nezbytná také spolupráce při výzkumu biomarkerů a klinického

testování léčiv, které jsou na sobě závislé a jejich pokrok je paralelní. Komplexní problematiku

biomarkerů popisuje rešerše (Sawyers 2008).

6 Závěr

Práce seznamuje s onemocněním renálního karcinomu, přibližuje situaci v klinické praxi při

onemocnění a poskytuje informaci o nejnovějším směřování výzkumu v této oblasti.

Jsou zde popsány molekulární dráhy VEGF signalizace a PI3K/Akt/mTOR signální kaskády,

které mají zásadní úlohu ve vývoji a postupování nádoru. Inhibice těchto molekulárních mechanismů je

terapeutickým cílem současné cílené klinické léčby mRCC. V navazujícím výzkumu je nezbytné

podrobně popsat další molekulární dráhy a nalézt komplexní propojení signálních kaskád. Tyto

poznatky jsou důležité pro objevení nových potenciálních terapeutických cílů v léčbě mRCC.

30

MRCC je současně léčen cílenou léčbou prostřednictvím TKI a inhibitorů mTOR kinázy. Přesto, že

je cílená léčba velkým pokrokem v léčbě mRCC, pacienti nemají trvalou odpověď. Nově přicházející

imunoterapie přináší lepší výsledky, které by mohly v budoucnosti vést k jejímu

dominantnímu terapeutickému nastavení při léčbě mRCC.

V klinické praxi dosud nebyly ověřeny žádné molekulární biomarekery, které by pacienta na základě

jeho podrobné diagnostiky směřovaly k vhodné léčbě. V současném výzkumu je vyžadováno zkoumání

podrobné molekulární patologie v souvislosti s charakteristikou a průběhem onemocnění.

Vědecké výzkumy usilující o lepší stratifikaci pacientů se zabývají analýzou molekulárních

biomarkerů z dat klinických studií, které by predikovaly pacientovu odpověď na specifickou léčbu.

Ačkoli výzkum cílené VEGF terapie zahltila velká vlna studií hledajících signifikantní molekulární

biomarkery, momentální výzkumy jsou spíše pilotní a teprve naznačují souvislosti s léčebnou odpovědí.

Problematikou v publikovaných studiích je především populační nesourodost vzorku, čímž je

znemožněna homogennější stratifikace vzorku z důvodu randomizace. Další intenzivní výzkum a

následné ověření biomarkerů v klinické praxi jsou nezbytné pro posun standartní léčby

k personalizované.
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