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Název práce:
Biologická léčba nádorů ledviny a role kontrolních bodů buněčné signalizace

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce je koncipovaná jako přehled klinických možností léčby metastatického
renálního karcinomu v současné době. Vedlejšími cíly jsou:

- popis signálních drah VEGFR a mTOR (PI3K) a přehled jejich inhibitorů včetně
výsledků klinických studií,

- srovnání s nejnovější terapeutickou modalitou, kterou je imunoterapie
blokováním imunitních kontrolních bodů, takzvaných „checkpoint“.

- Tento přístup je podmíněn individuálním přístupem k pacientovi, tedy
takzvanou personalizovanou medicínou.

Struktura (členění) práce:
Práce je standardně členěná dle požadavků na bakalářskou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano, citace byly provedené pomocí Zotero, s použitím šablony ISO690.
Autorka ve své práci použila zdroje jak literární, tak i závěry odborných doporučení
českých a světových odborných společností. Některé zdroje byly ovšem staršího data
a autorka měla tendenci využívat více přehledných článků než primárních zdrojů.
Autorka projevila výjimečnou snahu o pochopení rozhodovacích možností klinického
pracovníka a fungování klinických procesů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Autorka pracovala samostatně, co se týče grafického stylu. Cit pro jazyk byl u ní
nadstandardní, s výjimkou odborných výrazů a anglických pasáží. Snažila se
koncentrovat svoje poznatky do souhrnných schémat, které byly často až příliš
podrobné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle byly splněné vzhledem k zadání BP.
Kristýna Černá splnila moje očekávání v přípravě i provedení textu. Naše spolupráce
byla na velmi dobré úrovni.
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